filij Compolth, Gugh, Dyonisius filius Mathey de gcnere Scen-
chemagych; item Thomas filius Laurencij de Agary, Nane fi-
lius Nicolai, et Farkasius de Zobory, Mauritius filius Blasi 
de Sarasy, Mycael filius Cholou et Mark de eadem, Petrus 
Kaba de Kazar, Johannes filius Georgij de Manky, Comes Ja-
cobus de Egensaraz; item Yurk filius Rufin de Durugd, Ny-
colaus filius Forkasij de Kesu; Item magnus Nycolaus, Len-
g d filius Chepani, et Marcellus de Torcha; item Comes Mar-
tynus filius Barrabe, Jakou filius Pauli, et Martinus filius 
Georgij nobilis de Kurchmen; item Andreas filius Petii de 
eadem ; iteni Lampertus et Mortunus de eadem ; item Matheus 
et Dominicus de Zobody; item Nicolaus de eadem; item 
Andreas filius Jocobi de Warang; item Johannes filiu 
eius; item Anyás de Zymany, nobiles, ad nostram presen-
ciam accedentes; noueritis eos taliter proposuisse hec om-
nia infraseripta oraculo uiue uocis: quod cum tercio die 
quindenarum Sancti Georgij nunc instanté, per diseretos 
viros Magistrum P. Legum Doctorem Prepositum et Capi 
tulum Ecclesie Strigoniensis requisiti et rogati, ac petiti, 
intuitu communis iusticie declarande, coram uobis debeant 
tcslimonium perhibere, et ad nos accedere non possint propter 
uiarum diserimina et quedam legitima alia impedimenta, 
suis in propriis personis; ideo a nobis istantissime pecicriin;, 
vt eorum testimoninm vobis in nostris litteris mitteremus. Qui 
taliter testimonium perhibuernnt veritati; (piod eis omnibus 
et singulis constat omnis certitudo et veritas super eo, vt pos1 

obitnm domini Regis Bele quarti quondam illnstris Regis 
Hungarie pie memorie, in vsurpacione tributi, quod ex parte 
ciuium Strigoniensium et omnium mercatorum de eadem ciui" 
tate, conciuium suorum, eisdem Preposito et Capitulo Ecclesie 
Strigoniensis debetur, predicti ciues Strigonienses dampnum 
mille marcarum usque ad hec tempóra intulerunt í reposito 
et Capitulo supradictis; et super domum Prepositale n loci 
eiusdem, et Valentini olim Cantoris, ac Emeryci Archidiaconi 
Gumuriensis, tribus vicibus successiue venerunt manu valida 
et armata in euersionem et dedecus ecclesiastice libertatis. 

(Aa eredeti utáu Kuauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 844. 1.) 

72. 

III. Enlre király több hivét, kik ellen a királyi erdei csőszök 
birt okker esetet indítottak, Heberche folyó melletti birto'cvkban 

megerősíti. 1293. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus presentem paginam inspectu-
ris salutem in omnium saluatore.Ad uniuersorum noticiam 
tenore presencium volumus peruenire: quod cum Myke filius 
Radun, Benedietus et fratres sui filij Madách, Phylipus filius 
Thome et fratres eiusdem, Nycolaus filius Wolkan, et Bytou 
ac fratres ipsius filij Tobie, per custodes siluarum nostrarnm 
de Badun super quadam particula terre ipsorum iuxta fluuium 
Heberche existentis inpeterentur coram nobis: tamen quia 
ipsos Mykam, Beuedictum, Phylipum, etalios fratres predictos 
fideles, utiles et necessarios nostre Maiestati, racione suorum 
seruieiorum nobis fideliter inpensorum et inpendendorum in 
futurum, fore considerantes, ipsam particulam terre eisdem 
duximus relinquendam. Sed quia nobis de qualitate et quan-
titate dicte terre veritas non constabat, fideli nostro Magistro 
Demetrio Comiti de Zolum dedimus in mandatis, ut cum Ma-
gistro Petro fideli clerico nostro unum liominem suiun pro 
testimonio mitteret fidedignum, coram quo idem homo noster 
reambulando ipsam particulam terre, et nouas metas iuxta 
veteres erigendo, innouando eciam metas terre ipsorum here-
ditarie inter fluuios Waranista et Lococha uocatas adiacentis, 
presentibus omnibus eommetaneis et vicinis statueret eisdem 
Myke et fratribus suis predictis, si non fieret contradictum, 
contradictoribus uero ad nostram presenciam contra Mykam 
et fratres suos euocatis. Qui quidem Magister Demetrius nobis 
reseripsit in bee verba : 

Excellentissimo domino suo Andree stb. Magister De-
metrius Comes de Zolum stb. (következik Demeter zólyomi 
főispánnak jelentése mint alább sz. a.) 

Nos itaque consideratis fidelitatibus et serniciorum me-
ritis Myke filij Radum ; Benedicti filij Modach, Pliylipy filij 
Thorne, Nycolay filij Wolkan, et Bytou filij Tobye, ac f ra t rum 
eorundem, que nobis a tempore eoronacionis nostre in omni 
expedicione Regni nostri non pareendo rebus ipsorum nee 
personis fideliter inpenderunt et indefesse , ipsam particu-
lam terre iuxta predietum fluuium Heburche existentem, cum 
omnibus util i tatibus suis et pertinencijs, ipsi Myke et f ra t r i -
b'us suis predictis reliquimus perpetuo et paciíice possiden-
d a m ; tlictis custodibus s i luarum nostrarum de Badum ulterius 
super ipsa terra perpetuum sileneium inponendo ; metas eciam 
predicte terre ipsorum heredi tar ie inter fluuios Waran is ta et 
Lococba uocatos adiacent is de benignitate Regia iuxta con-
suetudinem Regni nostri innouari laciendo. In cuius rei me-
móriám perpe tuamque firmitatem presentes concessimus litte-
ras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum p e r m a -
nus discreti viri Magistri Theodori Albensis Ecclesie Prepo-
siti aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno 
Domini M°CC° nonagesimo tercio VI. ka lendas Április Regni 
autem nostri anno tercio. 

(Eredetié bőrhártyán, melyről a pecsét töredéke sárga-ibolyaaziníí,selyem-
zsinóron f i i g g ; általam másoltatott a kir. kúria levéltárában 18G4. mar-

tius hó 8-án.) 

/ / / . Endre király Okolichnai Péternek, Cliermona nevíí birto-
kában tartott határjáráshoz képest, arról vj adománylevelet 

ád. 1293. 

Andreas Dei grac ia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Loilomerie, Cumiuanie Bulgarieque Rex om 
nibns Christi fidelibus presentes litteras iuspectnris salutem in 

Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore pre-
sencium volumus peruenire, quod Petrus filius Seraphini de 
Okolichna de Lypto ad nostram personaliter accedens pre-
senciam peciit nos cum instancia, vt uostrum mitteremus bo 
minem, coram quo metas terre sue, ville scilicet Cbermona 
vocate in Lypto existenfis, quam ex collacione domini Ladiz-
lai Illustris Piegis Hungarie fratris nostri karissimi patruelis 
bone memorie dignoscitur possidere, vellet renouare. Nos 
igitur iustis et legittimis peticionibus eiusdem fauorabiliter 
inclinati fidelibus nostris Preposito et Conuentui de Thuruch 
dedimus nostris litteris in mandatis, vt mitterent ex ipsis 
vnum virum idoneum pro testimonio fidedignum, coram quo 
Comes Johannes filius Mossouza officialis de Lipto Magistri 
Demetrij Comitis de Zolum dilecti et fidelis nostri homo no-
ster, presentibus omnibus commetaneis et vieinis dicte terre 
Chermona vocate, eandem reambulet, et iuxta veteres metas et 
antiquas nouas erigentlo statueret Petro antedicto, si non fie-
ret iontradictum, contradictoribus nichilominus ad nostram 
preseneiam euocatis. Qui quidem Prepositus et Conuentus 
demum nobis rescripserunt in liec verba: Quod misissent ex 
ipsis fratrem Illarium pro testimonio fidedignum, qui postea 
cum eodem Comite Johanne liomine nostro ad eosdem reuersi 
concorditer retulissent, quod accessissent ad faciem terre siue 
uille memorate, et conuocatis omnibus commetaneis et vieinis 
eandem reambulassent, iuxta veteres metas et antiquas nouas 
erigendo, statuissentque ipsi Petro iure perpetuo possidendam, 
nullo penitus contradictore existente. Mete autem eiusdem 
terre seu ville, prout nos in litteris eorundem Prepositi et 
Conuentus plenius vidimus contineri, hoc ordine distingun-
tur: Prima meta incipit in fluuio Lubella vocato in loco, vbi 
quidam riuulus cadit in ipsum fluuium, per quem fluuium as-
cendit ad partém orientalem usque ad fontem seu caput eius-
dem riuuli, de quo capite tendit usque au arborem smrk, (le 
qua arbore uadit vsque ad aliam arborem tulfa, supra quam 
affixa est crux in cacumine montis; deliinc currit et transit 
modicam siluam, peruenit ad vnum fontem, de quo flectit se 
ad meridiem vsque ad vnam arborem smerek, que super se 

continet crucem, ascendendo post bee adhuc vsque ad 
— meridiem versus descendií in quoddam mochar; abbiuc 

progreditur et transit quandam siluulam, descendit in vallem, 
quam pertransit adhuc ad meridiem, et vádit usque ad vnam 
arborem bykfa, in qua est crux posita ; asceudendo in berch 
currit vsque ad pratum Tomaluka vocatum ad fontem, supra 
quem est arbor pomi posita; dehinc ascendit in quodam po-
tok, per quem potok tendit superius vsque ad caput eiusdem ; 
de cuius capite semper ad meridiem tendit vsque ad alpes 
magnas, de quibus alpibus retiectit se ad occidentem, et de-
scendit in caput fluuij Lubelle, per quem fluuium descendit 
inferius vsque ad primum locum, et ibi terminatur. Nos igitur 
considerantes obsequia fidelia eiusdem Petri, in quibus coram 
oculis nostre Maiestatis multipliciter meruit complacere, dictam 
terram seu villám Chermona vocatam in prefixis metis et limitat 
cionibus dedimus, donauimus et reliquimus ac contulinius ei-
dcrn Petro, et per eum suis heredibus heredumquesuccessoribus 
iure perj)etuo et irreuocabiliter possidendamet habendam. In cu-
ius rei memóriám firraitatemque perpetuani adinstanciam eius-
dem Petri presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manns venerabilis vili et di 
screti Magistri Theodori Prepositi Albensis Ecclesie aule 
nostre Vice-Cancellarij fidelis et dilecti nostri, anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo tercio, Regni autem noslri 
anno tercio. 

(Eredetie az Okolesánvi család levéltárában. Néhai Szont.*i"li Dániel ki>z 
leménye,) 

74. 

III. Endre királij helybenhagyja Zólyomi Demeter mesternek 
Chemerne nevű f öldet tárgyazó adományát Miklós St epeknek 

fia számára. 1293. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie eommen-
dantes significamus quibus expedit vniuersis, quod Magister 
Demetrius filius Nicolai de Zolom dilectus et fidelis noster 
coram nobis personaliter comparendo quandam terram Che-
merna vocatam, vicinantem terre Nicolai filij Stepek seruientis 
sui similiter Chemerne nominate, in Lypto existentem, que a 
Stephano filio — et filio Benne racione mortis Petrie 
de Chouanka per eosdem interfecti extiterat ad eundem Magi-
strum Demetrium deuoluta, dedit et contulit ex nostra permis-

sione seu voluntate eidem Nicolao pro seruicijs et famulati-
bus eiusdem sibi impensis perpetualiter possidendam. Et cum 
presentes nobis reportate fuerint, nostrum super hoc priuile-
gium eidem conferemus. Dátum in Scepes in festő decollacio-
nis Beati Johannis Baptiste anno Domini M°CCŰ nonagesimo 
tercio. 

(Ugy«ni III. Endre királynak 1300-ki megerősítő privilégiumából mint 
alább ; az Okolcsányi család levéltárában.) 
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III. Endre király megerősíti a nyúlszigetí apáczazárda népei-
nek törvénykezési szabadságait. 1293. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes significamus quibus expedit vniuersis, quod Fra-
tres Predicatores Ecclesie Beate Virginis Gloriose de Insula 
ad nostram accedentes preseneiam exhibuerunt nobis litteras 
domini Ladizlai karissimi fratris nostri patruelis patentes, 
confectas super libertate populorum seu iobagionum Ecclesie 
memorate; petentes, ut nos easdem ratas habere, et nostris 
dignaremur litteris patentibus confirmare. Quarum quidem 
litterarum tenor talis est : 

Ladizlaus D. gr. Rex Hungarie stb. (következik IV. 
László királynak 1290-ki okmánya mint gyűjteményünk IX. 
vagyis a második folyam IV. kötetében 521. 1.) 

Nos igitur peticionibus ipsorum Fratrum Predicatorum 
fauorabiliter inclinati, ipsas litteras patentes ratas habuimus 
et acceptas, et easdem de uerbo ad uerbum presentibus inseri 
faciendo, auctoritate presencium duximus confirmandas. Dá-
tum Bude feria sexta proxima ante Pentecosten, anno Domini 
M°CC® nonagesimo tercio. 

(Eredetie börhártyáu, a hátúi oda nyomott pecsétnek töredéke megvan ; 
a budai kir. kamarai levéltárban.) 

VO, 

76. 

III. Endre király megengedi, hogy Moys* mesternek özvegye Bé-
kásmegyeren és a dunai szigeten lév "> birtokát a budai ferencz-

rendi apáczazárdának hagyományozhassa. 1293. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie commen-
dantes signiíicamns quibus expedit vniuersis: quod nos omnes 
possessiones, quas nobilis doraina relicta Magistri Moys in 
Magna Insula et eeiam supra Ueterem Budám Meger uoeatam 
ex gracia illustrium Regum Hungarie progenitorum nostrorum 
bábuit et possedit in uita sua ; dominabus sanctimon ;alibus 
videlicet pro salute anime sue in domo sua manentibus et 
commorantibus, reliquimus et permisimus perpetuo et pacifice 
possidenda^. Dátum Bude feria tercia proxima post octauas 
Pentecostes anno Domini M°CC° nonagesimo tercio. 

(III. Endre k i rá lynak 1298-körüli megerősítő okmányából, mint alább 
néhai dr. Ötvös Ágoston közleménye.) 

77. 

III. Endre király helybenhagyja a Zup Domokos, és Lörincz 
mester, Péter bán fia, közti, Gayul nevű földet tárgyazó per-

egyességet. 1293. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie comm en-
dantes significamus vniuersis quibus expedit per presentes, 
quod Dominicus dictus Zup ex vna parte, ex altéra verő Ma-
gister Laurencius filius Petri Bani personaliter coram nobis 
constituti, idem Dominicus dixit et confessu-s est oraculouiue 
uocis, quandam possessionem ipsius Magistri Laurencij Gayul 

8* 

vocatam, vt in litteris Excelleníissimi Principis domini Ladiz-
lai Serenissimi Regis Hungarie, predecessoris nostri, per eun-
dem Magistrum Laurencium super ipsa possessione nobis 
exibitis contineri vidimus, quam idem Dominieus potenciali-
ter teuebat et possidebat, super qua inter ipsos litis matéria 
diucius exti terat d iuu lga ta ; tamen per ordinacionem proborum 
uirorum et Regni nostri nobilium inter ipsos talis concordia 
coram nobis fuit facta e t o r d i n a t a : Vt idem Dominieus pre-
dictam possessionem Gayul secundum continenciam litterarurn 
priuilegialium domini Ladizlai Regis Hungarie preseriptarum 
Magistro Laurencio prenotato, et per eum suis beredibus he-
redumque suorum successoribus reliquit, restituit j u re perpe-
tuo et irreuocabiliter possidendam, tenendam et habendam. 
Dátum Bude secundo die Beati Regis St(ephani) anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo septimo. 

(Zsigmond királynak 1420-ki megerősítő privilégiumából, a budai kir. 
kamarai levéltárban.) 

78. 

III. Endre király rendelete az egri káptalanhoz, hogy Mera 
nevű f öldet tárgyazó határjárási bizonyságát Bugochi István 

számára kiadja. 1293• 

Andreas Dei gracia Rex Hungar ie fidelibus eius Capi-
tulo Agriensi salutem et gráciám. Fideli tati vcstre precipiendo 
mandamus, qua tenus Magistro Stephano de Bugacli super 
lacto terre Mera vocate, prout vobis constat, et eciam sicut in 
vestris litteris reambulacio dicte terre patuerit , eidem super 
hoc vestrum priuilegium conccdatis, prout expostulat ordo iu-
ris. Dátum Bude in festő Beati Jacobi Apostoli. 

(Az egri káptalannak 1293-ki bizonyságleveléböl mint alább 84. sz. a.) 

79. 

János spalatoi érsek Miklós scardonai püspöknek meghagyja, 
hogy egyházi hatóságát csak saját püspöki megyéjébin gyako-

rolja. 1293. 

Jobannes Diuina miseraeione Spalatensis Archiepisco-
pus, tocius Dalmacie; Croacie Sclauonieque Primas venevabili 
fratri domino N(icolao) por eandem Episcopo Scardonensi sa-
lutem in Domino. Testante $acro Concilio anno preterito in 
Spaleto eelebrato, ordinasse ac firmiter precepisse recolimus, 
quod nullus suffraganeorum nostrorum in preiudicium alterius 
Dioeesis ad sacros ordines promouere, aut alia ecclesiastica 
et episcopalia sacramenta ministrare presumat. sub pena D 
librarum; sed sue Dioeesis finibus sit contenfus. Quodprecep-
tum et tam salubre statutum venerabilis fráter noster Grego-
rius) Dei gracia Traguriensis Episcopus in festő Beati Dompnij 
presentibus nostris suffraganeis, in vniuerso Clero ros infre-
gisse grauiter nobis est conquestus; dicens, vos Sibenicenses 
clericos ad sacros ordines promouisse, aceis erisma contulisse, 
nec non baptisma paruulorum, ac alia sacramenta ecclesia-
stica et episcopalia celebrasse in sui preiudicium et grauamen ; 
cum dicti clerici Sibeniceuses ettotum Sibenicum subiectisint 
de iure Episcopo et Episcopatui Traguriensi ; exeusantes vos 
omnia supradicta nostro mandato et auctoritate fecisse. Hanc 
totam suarn querimoniam nobis inpingendo et contra noscon. 
uertendo, plurimum nobis, quin pocius supra modum debitum 
extitit infestus et molestus, tanquam grauiter sauciatus et 
afflietus. Et si bene recolitis, cum nuper in societate Pauli 
Bani ad nos accessistis, super eodem faeto non solum a Tra-
guriensibus, sed eciam a Spalatensibus grauissimas lamenta-
ciones, et terribiles conquestiones, in preseneia domini Pote-
statis Spalatensis, et omnium nobilium Spalati, non absque ma -
gnó nostri cordis dolore, et multi eertaminis agone, opprobna 
eciam contra nos rigida et dara, aspera et molesta appella-

cione audiuimus. Super quibus omnibus grauiter afflicti et 
perturbati, ad iustanciam et preces multas omnium suffraga-
neorum nostrorum, qui presentes in festő Sancti Domnij exti-
terunt; taliter vestre fraternítati scribimus, et per hoc presens 
scriptum nostrum firmiter ct destricte precipimus et precipien-
do mandamus, quatenus in antea, (si) gráciám Beati Domnij et 
nostram caram habetis, et dicti Concilij penam vultis effugere, 
supradicta nullatenus attemptetis, et in predictis nullatenus 
excedatis. Alioquin indignacionem Beati Domnij et nostram, 
ac supradicti Concilij penam, si contra feceritis, procul dubio 
incurretis. Data Spaleti in palacio Archiepiscopali die Mártis 
XII. Madij infra octauas Beati Dompnij, indiccione sexta. 

(Lucius, Memorie storiclie die Trau 134 1.) 

80. 

Demeter mester zólyomi főispánnak jelentése III. Endre király-
hoz az annak több híve számára adott Heberche folyó melletti 

birtok adománya tárgyában. 1293. 

Excellentissimo domino suo Andree Dei gracia Illustris-
simo Regi Hungarie Magister Demetrius Conies de Zolum 
debite fidelitatis obsequium cum timore. Recepto mandato et 
precepto Uestre Celsitudinis, cum Magistro Petro aule uestre 
clerico hominem nostrum nomine Prencylum pro testimonio 
nostro misimus fidcdignum ad reambulandam terram Myka 
filij Radun, Benedicti et fratrum suorum filiorum Modach, 
item Phylipi filii Thome, et fratris eiusdem Nycolay filij 
Wolkan, et Bytou ac fratrum suorum filiorum Tobye, heredi-
tariam scilicet ipsorum inter lluuios Waranysta et Lococha 
uocatos adiaccntem, et quandam particulam terre ipsorum 
iuxta riuulum Heburche existentis, super qua per custodes 
siluarum nostrarum de Badun ijdem impetebantur coram uo-

bis. Qni demum ad nos reuersi communiter et concorditer 
retulerunt, ut terram ipsorum Myka et fratrum suorum pre-
dictorum inter fluuios Waranista et Lococha existentem, et 
ipsam particulam terre iuxta ryuulum Hebercke existentem, 
predicte terre ipsorum contiguam, et in metis eiusdem con-
clusam, presentibus omnibus commetaneis et vicinis circueun-
do et reambulando, ac nouas metas iuxta ueteres erigendo, 
statuisset idem Magister Petrus, presente eodem homine no-
stro ipsi Comiti Myka, Benedicto, Phylipo, Nycolao, Bytou 
et fratribus eorum predictis, nullo penitus contradictore exi-
stente. Cuius quidem terre mete, prout per eosdem hominem 
uestrum et nostrum comprehense extiterunt atque vise, hoc 
ordine distinguntur: Prima meta incipit a fluuio Goron, ubi 
quidam ryuulus, qui Heburche nominatur, cadit in ipsum flu 
uium Goron, eí ibi sunt due mete terree ueteres, etduenoue, in 
quarum una est arbor zylfa, que vltra ipsum riuulum He-
burche est, que quidem separat a terra filiornm Sauli; inde 
ascendit directe per eundem riuulum Heburche, et peruenit 
ad duas metas terreas veteres, in quarum una est arbor gyar-
tyanfa, et duas metas nouas ex utraque parte ipsius riuuli 
erectas, in quarum una est zylfa, que separant a silua Regali 
a parte septemtrionali; deinde per ipsum ryuulum Hebur-
che directe asscendendo peruenit ad caput ipsius ryuuli 
Heburche, et ibi est una arbor bykfa terra signata pro meta 
inter duas metas terreas, que iterum separant a parte septem-
tritonali a silua Regali; deinde asscendit ad unum montem 
siue unum berch, et tendit uersus orientem, et peruenit ad 
quandam wallem que Egurfeu nuncupatur, ubi sunt due mete, 
in quarum una est egurfa, et in alia est teulfa, que similiter 
separant a silua Regali; inde directe asscendendo peruenit ad 
duas metas, in quibus duabus sunt due arbores teulfa ; de-
inde per eundem berch gyrat , et protenditur uersus partém 
meridionalem, et peruenit ad tres metas ueteres, in quarum 
duabus sunt due arbores teulfa, et ad duas nouas metas ter-
reas ; de inde descendit ad unam vallem, que W e r e s f e r t e j f e u 
nuncupatur; et inde descendit uersus partém m e r i d i o n a l e m 
ad caput cuiusdam riuuli Jezenicha uocati, qui separat adhuc 
a silua Regali, ubi sunt due mete, in quarum una est gyartanfa 
et in alia est bykfa; et sic per ipsum riuulum d e s c e u d e n d o